» sus est soror mea sponsa (944). » Hortus vocatur, quia quasi diversa florum et arborum, ita diversi sanctorum et fidelium ordines continentur. Ibi sancti apostoli, confessores, tyres, virgines et viduæ. Conclusus autem, virtutum et angelorum munita præsidii (94 vitiis patet porta, per quam latrones, et ho intrent, qui furentur, et rapiant bona.

» conclusus, et fons signatus. » Fons quidem smatis est in Ecclesia, quo et vitiorum sorci runtur, et animæ et corporis maculæ purgæ autem fons vivus in horto isto, cujus aqua bibit, non sitiet ultra. De hoc autem fonte « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivi xli, 3). » Sed cur signatus, nisi quia in

B nomine sanctificatur et benedicatur? Signatus fons, cognoscitur aqua, ad hanc sancti currunt et vitia, et maligni spiritus fugiunt. Hoc enim fons iste ab aliis discernitur, quoniam quæ alii facere nequeunt. « Emissiones tuæ parum » lorum 619 puniceorum, cum pomorum fructuum (946) Quem hortum superius dixit, paradus appellat; quoniam paradisus est hortus rum. Vocatur igitur Ecclesia paradus, omnium deliciarum copiis repleta est. Hic lignum scientiæ boni et mali, Novum vi Vetus Testamentum, quæ et mala devitare nos facere docent. Habemus et lignum verum est Christum, qui est panis vivus, qui descendit. Quatuor paradisi flumina, qua

C Evangelia. Sed quæ sunt ejus emissiones, munera, quæ sunt poma, qui sunt flores, hortus malorum puniceorum fructus Domini Mala, inquit, punicea mittit, multosque Domino mandat. Mala namque punicea vos stoli, qui pro Christi nomine sanguinem « Cum pomorum fructibus; » non solum martyres mittit, sed cum aliorum pomorum bus, cum virginibus et confessoribus præsentat. « Cypri cum nardo. Nardus » fistula et cinnamomum, cum universis lignis » myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis subauditur, sunt in hoc horto. In his autem lignis, quoniam omnium aromatum genera Ecclesia versantur. Per cyprum nardum regium paratur unguentum, et per nardum, vissum magnique odoris est, omnes gratias sancti intelligi possunt, quæ et suavitate omnibus præferuntur. Cyprus namque cum ponitur, quoniam qui divino et regio ungu-

(943) « In uno oculo, et in uno crine; ut per hoc unitas sanctorum doctorum exprimat; unitas etiam cœlestis doctrinæ, quam subjectis impendunt. Unus enim Dominus, ut Apostolus ait, una fides, unum baptisma, una etiam devotio, subjectorum fidelium. Idem Auctor, In cordibus nostris, inquit Cantachuzenus, inveniisti unius trinitatis subsistentiæ splendorem purissimum, quo docemur, unum Deum, trinum in personis, in una essentia fore adorandum. »

(944) Virgo, hortus conclusus a Propheta est appellata. Hortus quidem, quia Christum, veluti vis-

pomum, germinavit; conclusus vero, quia in horto etiam virgo permansit. Cantachuzenus.

(945) « Conclusus est hortus iste, quia S. Edmundus, et Domini sui adjutorio munit præsidio angelicarum virtutum vallata, nunc gnum spirituum patet insidiis. » Idem Cassiod. supp.

(946) « Gratia nimirum a Deo ad Virginem brielem nuntium missa : ipsa namque revera nobis reseravit, et delicias fructuum ad vescendum apposuit. » Cantachuzenus.

, magnus et suavissimus odor Deo sunt. Unde A  
 lus, « Christi, inquit, bonus odor sumus Deo  
 II, 15). » Per crocum namque, fistulam et  
 romum, quæ brevia sunt, nec altius crescunt,  
 ces et humiles intelligimus, quos, quamvis  
 homines non venerentur, magnæ tamen virtutis  
 titatis sunt. In his autem persona est humilis,  
 tus excelsa. « Cum universis lignis Libani. »  
 ec autem apostolos et prophetas intelligas,  
 itudine, robore et pulchritudine cæteris præ-  
 iquidem ligna Libani magnæ sunt altitudini-  
 yrrha vero et aloë, quæ putredini, vermi-  
 resistant, castitatem et alias virtutes signi-  
 quæ a vitiorum contactu et animam et corpus  
 illæsa. « Cum omnibus primis » et maximis  
 entis, » per quæ fides, spes et charitas desi- B  
 possunt, quæ in sæcula sæculorum detinent  
 atum. « Fons hortorum, puteus aquarum  
 tium. » Hic, inquit, est fons hortorum, hic  
 ostoli et doctores, hic est illa aqua, qua to-  
 gatur mundus. Multi enim horti multæ sunt  
 æ. En puteus viventium aquarum, en profun-  
 cripturarum. Una enim est doctrina aposto-  
 mortuusque error hæreticorum : hanc aquam  
 unt, non moriuntur ; illam qui bibunt, vivere  
 nt. Illi tamen de fonte bibunt, qui Scriptu-  
 superficiem summis tenus labiis delibant. De  
 non sumunt profundiores aquas, id est diffi-  
 santentias non hauriunt. « Quæ fluunt im-  
 de Libano. » Impetu, inquit, magna scilicet  
 ntia, virtute, et affluentia hæ aquæ fluunt. C  
 de fluunt ? de impetu, de Libano, de monte  
 ato. Libanus enim, ut dictum sæpe est, *candi-*  
 interpretatur Christus gratias convocat.  
 e, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum,  
 vant aromata illius. » Dixit superius hor-  
 ixit arbores et poma, dixit fontem et puteum,  
 irrigatur ; nunc autem præcipit ventis ut  
 it, hortum perfilent, aromata ventilent, quate-  
 di odor reddatur suavior. Ventis enim in Chri-  
 tum insurgentibus, quando tyrannorum impe-  
 furor Ecclesiam persequendo sanctos trucidat-  
 tunc enim aromata fluebant, tunc martyrum  
 ntia et virtutes redolebant, tunc suavissimus  
 ationabilis holocausti, et puri sacrificii ante D  
 i conspectum ferebatur (947). Possumus tæ-  
 er aquilonem, qui asper ventus et frigidus  
 annorum crudelitatem intelligere. Per austrum  
 qui serenus est, fallaciæ blandimenta designan-  
 nde dicitur : « Inimici ejus terram lingent  
 LXXI, 9). »

us :

ximus Ecclesiam  
 onsam Regis regiam.

) « Novit Dominus de malis hominum bona  
 m facere, sed ipsam persecutionem in sua  
 ite habet, ut non tantum sæviant, quantum  
 ; unde scriptum est : *qui fecit ventis pondus* :  
 idelicet flatibus persecutionum modum im-  
 » Idem auctor sub Cassiodori nomine.

Cujus estis oculi, vos prophetæ,  
 Vos dentes fortissimi, Petre et Paule,  
 Qui eam reficitis assuete.  
 Genæ semper rubæ  
 Martyres sunt utique.  
 Imperfecti quilibet sunt capilli,  
 Et minoris meriti imbecilli,  
 Quia sunt instabiles sicut illi.  
 Collum ferens clypeos  
 Dicimus episcopos,  
 Qui defendunt fortiter suas oves :  
 Persequentes vitia, et leones,  
 Serpentine furias, et dracones.  
 Hortus est tutissimus  
 Sanctorum sanctissimus,  
 Qui non caret liliis neque rosis ;  
 Nec privantur arbores suis pomis.  
 Ibi fons dulcissimus est saporis,  
 Hunc ventorum flamina,  
 ●●● Tyrannorum agmina  
 Perturbant et ventilant cum furore ;  
 Cælum petunt martyres cum honore ;  
 Delectatur Dominus in odore.

#### CAPUT V.

Ecclesia de Christo dicit : « Veniat dilectus meus  
 » in hortum suum. » Veniat, inquit, dilectus meus,  
 sponsus meus, amicus meus in hortum suum, in  
 Ecclesiam suam, in sanctorum congregationem. Ad  
 quid ? « Ut comedat fructum pomorum suorum. » Co-  
 medat, inquit, fructum pomorum, recipiat manipu-  
 lum, obsequium, et bona opera sanctorum. Mitia  
 sunt poma, quatiuntur arbores, occiduntur marty-  
 res. Jubeat igitur Dominus, ut eorum animæ in  
 cœlesti thesauro, et in sinu Abrahæ congregentur.  
 Christus dicit : « Veni in hortum meum, soror mea  
 sponsa. » Tu me, inquit, venire rogas ; ego autem  
 jam veni (948).

« Messui myrrham meam cum aromatibus. » Per  
 myrrham autem martyres, castos et incorruptos  
 intelligimus. Per aromata vero fragrantiam honorum  
 operum. Est autem myrrha cum aromatibus, quando  
 concupiscentiis carnis devictis, cum solis virtutibus  
 homo conversatur. Tunc incorrupta est caro, tunc  
 virtutes redolent, tunc ad se sanctos venire Domi-  
 nus jubet. Cum enim Apostolus diceret : « Cupio  
 dissolvi, et esse cum Christo (*Philip. 1, 23*), » nonne  
 ut sua meteretur myrrha desiderabat ? « Comedi  
 » favum meum cum melle meo. » Quanta dulcedine  
 et delectatione sanctos suos Deus recipiat, in his  
 verbis declaratur. « Comedi, inquit, favum meum  
 cum melle meo, » recepi amorem meum, suscepi  
 dulcissimos, nimisque dilectos amicos meos. Con-  
 firmatio. « Bibi vinum meum cum lacte meo. » Vi-  
 num quidem vos estis, apostoli, qui divino calice

(948) « Desideranti Ecclesiæ, ut ad se veniat Spon-  
 sus, respondet se jam hoc fecisse. Ego jam veni. Ve-  
 nio ad eam, ut errantes corrigam, infirmitates cor-  
 roborem, dubios confirmem, et perfectos donis cœles-  
 tibus augeam. » Idem auctor, Cassiod. supp.

inebriati omnem peritiam habuistis. Lac vero illi A est: « Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron (*Psal. cxxxii, 2*): » Vos sicut qui mediocri et imperfecta scientia ornantur. Venit igitur Christus in hortum suum, et myrrham, quam ventus perflaverat, sanctos scilicet, quos tyrannus contristaverat, nimio secum amore devexit, Christus ad apostolos dicit: « Comedite, amici mei, » et bibite. » Apostropha ad apostolos. Vos, inquit, amici mei estis; vos doctrinam fidei, et carnem meam comedite, vos sanguinem meum bibite. « Nisi enim manducaveritis meam carnem, et biberitis meum sanguinem, non habebitis vitam in vobis (*Joan. vi, 54*). » Comedite igitur panem vivum; bibite calicem novi testamenti. « Et inebriamini, » charissimi. » Qui enim hoc calice inebriatur, vera scientia inebriatur. Qui enim divitias spernit, mortem desiderat, sui obliviscitur, negligit quæ videt, credit quæ non videt, nonne is ebrius esse videtur? « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Dormivit quidem secundum carnem, quoniam mortuus est et sepultus; cor autem vigilat, quia divinitas dormire non potest. Hoc autem etiam in persona Ecclesiæ sic intelligitur. Ego dormio, carne devicta et subjugata; cor autem vigilat, anima scilicet quæ in bonis operibus perseverat. Possumus autem per cor, Christi apostolos intelligere. Isti autem vigilant, isti sanctam Ecclesiam die noctuque custodiunt. Ecclesia: « Vox » dilecti mei pulsantis. » Audio, inquit, vocem Domini mei; pulsat enim sanctos suos, ne dormiant, hortatur ut vigilant. Stat enim ad ostium, et pulsat. Si quis aperuerit, intrabit, et cœnabit cum illo. « Aperi mihi, soror mea. » Soror quidem, quia ejusdem patris et sponsus et sponsa, filii sunt. Ille naturaliter, ista vero adoptione. « Amica mea, » pro qua mori non dubitavit, qua major dilectio nulla est. « Columba mea, » felle, et amaritudine carens. « Immaculata mea, » quæ vitis omnibus emundata sine macula es atque ruga. Aperi, inquit, mihi cor tuum, aperi mihi portam, qua et tuas, et aliorum ingrediars conscientias: « quia caput meum plenum est rore. » Confirmatio. « Et cincinnati mei guttis noctium (*949*). » Tota, inquit, nocte cucurri, pro tuo amore vigilavi. « Ecce sto ad ostium, et pulso (*Apoc. iii*). » Aperi mihi, soror mea. In multis quidem adversis, in nocte, et in ipsa morte pro hujus dilectione fuit Christus. Unde et illud: « Insuper et usque ad noctem increpauerunt me renes mei (*Psal. xv, 7*). » Injustum est igitur huic non aperire, et in cordis thalamum tantum sponsum non accipere. Spiritualiter autem ros in capite, et cœlestis benedictio, et Spiritus sancti gratia in eo intelligitur. De quo dictum